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Nájomníci si prevzali kľúče
od svojich nových bytov
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Obec prešla na najspravodlivejší systém zberu odpadu
Bešeňová ako prvá na Liptove 
a ako prvá obec na Slovensku 
prešla od začiatku tohto roka na 
váženie odpadu. „Je to najspra-
vodlivejší systém zberu, platíte 
presne toľko, koľko kilogramov 
odpadu vyprodukujete,“ pove-
dal starosta Martin Baran. „Pre 

toho, kto zodpovedne triedi, je 
to výhodnejšie, pretože zaplatí 
niekoľkonásobne menej ako pri 
ktoromkoľvek doterajšom systé-
me zberu.“ 
Úroveň vytriedenia komunálne-
ho odpadu za uplynulý rok do-
siahla v Bešeňovej 53,47 percen-

ta vytriedenosti. Je to odrazom 
toho, že obec prešla od 1. januára 
2022 z paušálneho systému po-
platku za komunálny odpad na 
individuálny množstevný zber. 
Každá domácnosť dostala od-
padové nádoby na sklo, papier, 
plasty a BRKO, k dispozícii tiež 

majú zberný dvor. Váženie odpa-
du by tento priaznivý trend malo 
ešte zlepšiť. „Chcem poďakovať 
všetkým obyvateľom, ktorí pris-
tupujú k triedeniu zodpovedne, 
aj vďaka nim dosahujeme v od-
padovom hospodárstve výborné 
výsledky,“ dodal starosta. 

Odpadové hospodárstvo v obci Bešeňová

Rok Príjem Výdaj Dotovali sme

2021 24 000 € 36 000 €  cca 12 000 €

2022 20 406 € 25 690,18 € 5 284,18 €

Viac ako dvestotisíc smeruje
do Bešeňovej 

Obec sa pred štyrmi rokmi 
uchádzala o finančnú dotáciu 
na rozšírenie zberného dvora. 
Vtedy neuspela a príspevok ne-
získala. Projekt však po dvoch 
rokoch oprášila a podala žia-
dosť opäť, tentoraz to vyšlo. Za-
čiatkom apríla Bešeňová dosta-
la rozhodnutie z ministerstva 
životného prostredia o schvále-
ní dotácie vo výške 224 565 eur. 
Obec tak bude môcť zabezpečiť 

4 veľkoobjemové kontajnery, 
tri kontajnery na zber šatstva 
a textilu, jeden hákový nosič 
kontajnerov za traktor, kole-
sový traktor, čelný nakladač s 
príslušenstvom a vidly k čelné-
mu nakladaču.
V oblasti odpadového hos-
podárstva sa stane úplne se-
bestačnou. 
Finančná spoluúčasť obce na 
projekte predstavuje 11 819 eur. 

V centre vyrastú infokiosky 
Už čoskoro pribudnú v centre 
obce informačné kiosky a ta-
buľa.
Vlani pre úsporné opatrenia 
samospráva túto investíciu pre-
sunula na tento rok. Peniaze na 
infokiosky, ktorých časť bude 

slúžiť aj ako predajné miesta 
pre občasných predajcov, a za-
traktívnenie verejného pries-
toru získala z OOCR Región 
Liptov a z MAS.
Zhruba 25-tisíc eur použije z 
obecného rozpočtu. 

Zdroje financovania

PPA cez MAS Dolný Liptov 18 444 €

OOCR Región Liptov 34 138 €

Spolu 52 582 €

Vlastné zdroje  20 - 30 000 €
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Agropodnik vybuduje 
kanalizáciu  

Splašková kanalizácia v Bešeňo-
vej má 37 rokov. Obec zrealizo-
valo jej rozšírenie, konkrétne v 
areáli bývalého Agropodniku. 
Šlo o  20 bežných metrov ka-
nalizácie, pretože Agropodnik 
doposiaľ nebol odkanalizovaný. 
Na novovybudované potrubie 
sa postupne napoja aj budovy v 
areáli. 
Stopercentným vlastníkom Ag-
ropodniku je obec Bešeňová. 
Na vysporiadanie vlastníckych 
vzťahov a odkúpenie potreb-

ných podielov si samospráva 
zobrala úver. V roku 2019 malo 
priestory v nájme zhruba sedem 
nájomníkov. Keď sa stala vlast-
níkom obec, počas dvoch rokov 
stúpol počet nájomníkov na 20. 
A záujemcovia stále pribúdajú. 
„Musíme preto na tomto mieste 
zabezpečiť čo najlepšie podmi-
enky. Získame viac nájomníkov 
jednotlivých objektov a úver sa 
nám bude ľahšie splácať, v pod-
state si na seba zarobí z nájmov,“ 
povedal starosta Martin Baran. 

Územný plán obce napreduje 
Samospráva pracuje na dopln-
ku k územnému plánu. Žiada 
o tri nové paragrafy. Vo febru-
ári získala súhlasné stanovis-
ko Okresného úradu Žilina z 
odboru starostlivosti o životné 
prostredie, v marci zase súhlas z 

pozemkového referátu o budú-
com využití poľnohospodárskej 
pôdy na stavebné zámery.
V apríli obec podala žiadosť o 
vydanie záverečného stanoviska 
na Okresný úrad Žilina, odbor 
výstavby a bytovej politiky o 

preskúmanie návrhu územného 
plánu. Zmena v územnom plá-
ne je potrebná pre budúci roz-
voj Bešeňovej. Ráta s výstavbou 
ďalších desiatich nájomných 
bytoviek, vážskou cyklotrasou 
okolo Liptova, ktorej časť po-

vedie aj cez obec, s výstavbou 
domova pre seniorov či novej 
materskej školy. 
V máji by už mali poslanci na 
zasadnutí zastupiteľstva hlaso-
vať za územný plán obce Beše-
ňová, zmeny a doplnky č. 1.

Škôlka by mohla zvýšiť svoje kapacity

Poslanci obecného zastupi-
teľstva odklepli zapojenie sa 
obce do výzvy na zvýšenie ka-
pacít materských škôl z Plánu 
obnovy a odolnosti. 
Výhodou výzvy je 100-percent-
né prefinancovanie nákladov na 
projekt z mimorozpočtových 
zdrojov. Materská škola v Beše-
ňovej by sa v prípade úspešnosti 

projektu rozšírila o 12 nových 
miest.
Už teraz záujem o umiestnenie 
detí do škôlky prevyšuje reálne 
možnosti predškolského zaria-
denia.
Práce by museli napredovať veľ-
mi rýchlo, obec chce totiž stih-
núť zväčšenie škôlky do nového 
školského roka 2023/2024. 

Nové značenie bude do roka

Obec pracuje na dopravnom 
značení, ktoré rozmiestni na 
svojom území.
Do roka plánuje označiť všetky 
bytové zóny. Nové značenie má 

zabrániť svojvoľnému parkova-
niu áut na chodníkoch a verej-
nej zeleni a následným poku-
tám previnilcom. 

Obec žiada peniaze na obnovu kultúrneho domu

Obec sa bude znova uchádzať o 
dotáciu na rekonštrukciu kul-
túrneho domu. Ministerstvo 
dopravy a výstavby vyhlásilo 
výzvu. „Musíme prepracovať a 
vylepšiť projektovú dokumentá-
ciu v zmysle nariadení predmet-
nej výzvy, aktualizovať stavebné 

povolenie, ukončiť verejné ob-
starávanie na projektanta a vy-
pracovať energetické posúdenie 
a audit,“ povedal starosta Mar-
tin Baran. 
Súťaž na projektanta sa už usku-
točnila a hotové je aj stavebné 
povolenie. Medzi žiadateľmi o 
financie na renováciu kultúrne-
ho stánku tak bude aj Bešeňo-
vá. Projekt rekonštrukcie ráta s 
rozšírením kultúrneho domu o 
tri metre a kapacitou 200 ľudí. 
Poschodie bude vyhradené pre 
posilňovňu, klubovňu pre se-
niorov,  priestor na skupinové 
cvičenia a stolný tenis. Pôjde 
o investíciu za zhruba jeden 
milión eur. 

Začíname realizovať časť z projektu Všešportový areál. 
Získaný nenávratný finančný príspevok 160-tisíc eur. 
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Dôchodcovia aktívne žijú 

Z celkového počtu 1442 členov 
JDS okresu Ružomberok  má 
naša základná organizácia 26 
členov. Väčšina z nich má už 
pokročilejší vek a ich činnosť 
spočíva len v pravidelnom stre-
távaní sa každé dva týždne v 
pondelok v kultúrnom dome. 
Tam si posedíme pri šálke čaju 
a porozprávame sa. Tí trochu 

mladší sa zúčastňujú rôznych 
akcií, ktoré organizuje okres-
ná organizácia JDS, alebo 
ktoré sme si naplánovali my. 
Niektoré sme ešte kvôli zlému 
počasiu a zime nemohli usku-
točniť. V marci sme navštívili 
divadelné predstavenie Lááás-
ka v Spišskej Novej Vsi. Tam 
chodíme najradšej, pretože tam 

máme dobré vlakové spojenie a 
robia najviac predstavení pre 
dôchodcov dopoludnia.  Niek-
torí z nás boli aj na výstave 
kvetín v Trenčíne.  Najbližšie 
by sme chceli navštíviť Telgárt, 
kde je krásny unikátny vlakový 
tunel a dva viadukty. Vlakom 
prejdeme popod Kráľovu hoľu. 
Dňa 20. mája pôjdeme do di-
vadla A. Bagara v Nitre. Tam 
si pozrieme muzikálové pre-
stavenie Povolanie pápež.  Zú-
častníme sa ho spolu s členmi 
ZO JDS Liptovská Teplá. V júni 
sa budú konať Športové hry vo 
Valaskej Dubovej. V septembri 
bude Ružomberská lýra,  ktorá 
sa uskutoční pravdepodobne v 
Liskovej v novom kultúrnom 
dome. Akcií bude ešte oveľa 
viac. Treba len, aby nám slúžilo 
zdravie.  

Renáta Droppová

 
 

 
„Tak  vážme  si  ich,  kým  sú  medzi  
nami. A  prosme  Boha,  nech  bdie  pri  

nich  sám. 
Veď  by  sme  často  vo svete  boli  sami 
bez našich  dobrých  milujúcich  mám.“ 

  
 
 
 

 
 

Srdečne pozývame všetky mamičky, staré mamky, babičky na posedenie pri príležitosti  
 

DŇA MATIEK , 
 

ktoré sa uskutoční v nedeľu 14. mája o 14:30 h v KD Bešeňová. Pripravené je pre vás 
občerstvenie a kultúrny program. 

Tešíme sa na spoločné stretnutie! 

Spoločenská rubrika

(1.10.2022 – 9.5.2023)

Narodenie: 
Jakub Janotík
Deborah Baranová
Miroslav Struška
Michael Višňovec
Lenka Melková
Alex Kuska
Marko Varga

Úmrtie:
Anna Mačniaková 
Margita Hrončeková
Jozef Mišata
Mária Hošalová

Jubilanti:
50-r. -	 Viera Tisoňová
	 Peter Petluš
	 Eva Likavcová
	 Dana Kubalová 
	 Ján Vyšný
	 Ján Hablák
	 Miroslav Kováč
	 Marek Bielesch
	 Alena Mozníková
	 Juliana Csomorová
55-r. -	 Oldřich Opatřil 
	 Ľubomír Kubáň
60-r. - 	 Eva Ludviková
	 Mária Paprčiaková
	 Karol Pincel
	 Pavol Dobák
65-r.  - 	 Zdena Jurčová
	 Anna Grenčíková
	 Ing. Ján Maruškin 
70-r. -	 Eva Ondrejechová
	 Stanislav Nemec
	 Otília Dulačková
75 r.  -	 Marcel Mrva
	 Igor Duchovný
	 Emil Antol
85 r.  -	 Mária Zacharová
	 Marta Hýllová

Najstaršia občianka/
občan 
Žena: Mária Protušová 
(90 r.)
Muž:  Ivan  Bobrovnický
(82 r.)
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Veľkonočné agapé  

Veľká noc je najväčším kresťan-
ským sviatkom. Fakt zmŕtvy-
chvstania Ježiša dal nášmu ži-
votu novú perspektívu. Že smrť 
nebude mať posledné slovo, ale 
naopak, že po nej môžeme žiť 
vo večnosti. Pre neveriacich 

možno nepochopiteľná vec. Pre 
veriacich dôvod radosti, ktorá 
nemá nič spoločné s obyčajnou, 
bežnou veselosťou. 
Aj z tohto dôvodu sa veriaci na-
šej obce, ktorí sa na Veľkonočnú 
nedeľu stretli na slávení Eucha-
ristie, rozhodli prežiť Veľkú noc 
vo farskej rodinnej atmosfére, a 
to na veľkonočnom agapé. Ko-
nalo sa po sv. omši pred kosto-
lom a jeho cieľom bolo ešte viac 
sa v priateľskej radostnej atmo-
sfére ľudsky spoznať, porozprá-
vať a prežiť Veľkú noc ešte viac 
spolu. 
Pripravená bola káva a čaj a 
malé pohostenie, o ktoré sa po-
starali nielen organizátori po-
dujatia, ale prispeli aj ďalší ve-

riaci. "Stretnutie bolo pre našu 
farnosť iste veľkým prínosom. 
Je super, že takáto myšlienka 
vznikla a mohli sme sa navzá-
jom obohatiť a podporiť," pove-
dala jedna z prítomných. 
Verme, že táto „prvá lastovička“ 
bude motiváciou aj pre budúco-
ročné alebo ďalšie podobné ak-
cie, ktorých cieľom je nás – do-

mácich Bešeňovčanov – združiť 
a dať príležitosť pre vytváranie 
vzťahov, bez ktorých sa život 
stáva ľudsky prázdnejším a chu-
dobnejším. Toto farské podu-
jatie však bezpochyby ukázalo, 
že nevyužiť šancu zmeniť to, by 
bola veľká škoda. 

Andrea Božeková

Veľkopiatková farská krížová cesta  
Na Veľký piatok sa po celom 
svete konajú krížové cesty. Ich 
cieľom je v deň ukrižovania 
Krista prejsť „Jeho cestou“, kto-
rá je však veľakrát aj tou našou 
– plnou bolesti, pádov a strát. 
Lebo áno, aj takéto momenty 
nám život prináša.
Krížovej cesty, ktorá sa už tra-
dične uskutočnila v uliciach 
farnosti, v Liptovskej Teplej, sa 
zúčastnili aj veriaci z Bešeňovej. 
Niektorí sa zapojili aj do čítania 

jednotlivých zastavení alebo ne-
senia kríža. Krížová cesta bola 
príležitosťou prežiť veľkonočne 
Trojdnie ešte intenzívnejšie, za-
myslieť sa nad otázkami života 
a nevynechať ani perspektívu 
nádeje, ktorú tým najlepším 
spôsobom zhmotňuje odvale-
ný kameň z Ježišovho hrobu. 
Dôkaz pokorenej smrti a víťaz-
stva života

Andrea Božeková

Dôvera – kľúč k lepšiemu životu 
Minule sa mi stala takáto vec. 
Dokonca dvojnásobne. Kúpila 
som si šaty v obchode, kde nebo-
lo možné platiť kartou. Hotovosť 
som nemala, no predavačka mi 
povedala, že si šaty môžem zobrať 
a peniaze jej pošlem na účet. De-
sať minút na to som opäť nemoh-
la bezhotovostne zaplatiť za kve-
ty, no kvetinárka mi s úsmevom 
povedala, že si ich môžem aj tak 
vziať a eurá je dakedy donesiem. 
„Ako je to možné?“ poviete si.

Odpoveď vám dá moja kamarát-
ka Katka, mimochodom z Beše-
ňovej, ktorá, keď som jej o tejto 

mojej skúsenosti porozprávala, 
povedala: „V takomto svete by 
som chcela žiť. Kde si ľudia na-
vzájom dôverujú, hneď sa neupo-
dozrievajú a nevidia automaticky 
pred sebou zlodejov a gaunerov.“ 
Áno, veľakrát stačí iba „malič-
kosť“, ktorou je dôvera.

Odbočme na chvíľu k serióznej 
vede, kde desaťročia neustále pre-
bieha sociologický výskum dôve-
ry. Ten jednoznačne potvrdzuje, 
že dôvera je veľká vec. Pretože ak 
existuje, žije sa nám lepšie. Jeden 
konkrétny príklad. Americký so-
ciológ a profesor na Harwardskej 

univerzite Robert Putnam naprí-
klad zistil, že ak si ľudia navzájom 
dôverujú, sú vďaka tomu občian-
sky aktívnejší, viac čítajú novi-
ny a chodia viac voliť, no okrem 
toho sú aj šťastnejší a dokonca 
zdravší. Poviete si: „No dobre, 
ale ako mám dôverovať, keď na 
rozdiel od autorky tohto článku, 
ja mám skôr negatívne skúse-
nosti. Mne nikto v obchode na 
sekeru nič nedáva.“ Áno, každý 
z nás by vedel rozprávať aj o svo-
jich negatívnych zážitkoch, ktoré 
s dôverou nemajú nič spoločné. 
Napriek tomu existuje recept, 
ako takýto trend zvrátiť a vlastne 

je veľmi jednoduchý. Je potrebné 
pokúsiť sa dôverovať a začať od 
seba. Ako? Sociológovia skúmaj-
úci dôveru napríklad odporúčajú 
aktívne sa zapájať a podporovať 
komunitu – rodinu, susedov, 
obec, farnosť, školu, ale patrí tu 
napríklad aj dodržanie slova ale-
bo ochota spolupracovať. Toto sú 
konkrétne príklady budovania 
kultúry dôvery, ktorá, ak sa nám 
„dostane pod kožu“, mala by čo-
skoro priniesť pozitívne výsledky 
v podobe lepšieho, šťastnejšieho a 
zdravšieho života.

Andrea Božeková
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Obec vytvára mládeži výborne podmienky pre šport 
Pri doraste nastala najväčšia 
zmena na trénerskom poste. 
Trénera P. Škombára nahradil 
Gusto Mataj. Chalani nie sú na 
dobrej pozícii v tabuľke, ale verí-
me, že postupne dosiahnu lepšie 
výsledky. Krajskú súťaž chceme 
hrať aj naďalej. V mužstve sú 
zaujímaví hráči, ktorí sa časom 
môžu presadiť v mužskom fut-
bale. Podstatné je, že hráči tré-

nujú a majú záujem sa zlepšovať. 
Tím U-15 pod vedením trénera 
Gusta Mataja je na tom výborne. 
V tabuľke je na 1. mieste a zatiaľ 
vyhrali všetkých 15 zápasov. Je 
to výborné a prísľub do budúcna 
pre dorastenecké mužstvo, ktoré 
bude môcť čerpať z tejto partie 
hráčov. Sú tam hráči, ktorí pôso-
bili aj v ružomberskom futbale.
U-13 pod vedením trénera Iva 

Jacka a Tibora Malenku je tiež 
na tom skvele. Mužstvo má za-
tiaľ iba 2 prehry a chalani figu-
rujú na 3.mieste. Je tu dostatok 
hráčov, ktorí pravidelne trénujú 
a chcú sa zlepšovať. V nižších 
kategóriách nemáme problém s 
hráčskym kádrom.
U-11 pod vedením trénera Mira 
Božoka trénujú a hrajú svoje zá-
pasy. Radosť a zapálenie chlap-

cov sú veľké. Dúfame, že im to 
vydrží, majú vytvorené výborné 
podmienky na futbal.
Výborné podmienky futbalis-
tom a športovcom vytvára obec 
Bešeňová. Pre svoj rozvoj majú 
k dispozícii dve veľké trávnaté 
ihriská a dve malé umelé trávna-
té plochy. Obec sa snaží, aby sa 
šport rozvíjal a mládež aktívne 
žila. 

Futbalisti odštartovali jar úspešne

Po zimnej prestávke sa nám napl-
no rozbehli aj amatérske súťaže, 
čo znamená, že futbalové muž-
stvo OŠK Bešeňová dospelí už 
naplno zarezávaju v 4. lige maj-
strovstiev regiónu stred. Počas 
zimnej prestávky družstvo osta-
lo viac-menej pohromade, až na 
Mária ALMASKÉHO, ktorého sa 
nám podarilo získať naspäť zatiaľ 
na hosťovanie z Martina, a Petra 
Masla, ktorý k nám prichádza na 

hosťovanie z Tvrdošína. Prestáv-
ka bola dlhá tým, že od posled-
ného jesenného zápasu družstvo 
stále dvakrát do týždňa chodilo 
na malú umelú trávu až do zači-
atku zimnej prípravy. Trénerov 
teší veľký zápal do futbalu a to 
im dáva aj energiu do ďalšej prá-
ce. Mužstvo v zimnej príprave 
odohralo niekoľko prípravných 
stretnutí, kde ladilo formu na jar-
nú časť. Jar odštartovali úspešne 

výhrou v liptovskom derby nad 
Liptovskou Štiavnicou 0:2, potom 
však prišli zápasy s mužstvami, 
ktoré majú ambíciu postúpiť a 
mužstvo OSK Bešeňová podľah-
lo Zvolenu doma 0:1. Následne v 
Kysuckom Novom Meste prehra-
li vysoko 5:0. Po takomto zápase 
je veľmi ťažké znovu naštartovať 
chalanov na víťaznú vlnu a o to 
ťažšie, že nás v ďalšom zápase 
čakal líder ligy Makov, ktorého 

sme však zdolali 1:0. Momentálne 
sa mužstvo  nachádza na 6. mies-
te so 29 bodmi. Ako som nedáv-
no spomínal, liga je náročná, o 
čom sa presviedčajú hlavne mladí 
chalani.  Tréneri sú s prístupom 
chlapcov veľmi spokojní a verím, 
že im to vydrží čo najdlhšie. Pre-
pojenie mladých so staršími sk-
úsenými sa ukázala ako správna 
cesta, takže v tom chceme pokra-
čovať aj naďalej.
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Detský karneval Fašiangy

Fašiangy Karneval pre dospelých

Karneval pre dospelých - víťazi 2. miesto Karneval pre dospelých

Ples Ples

3. miesto Karneval pre dospelých
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Novinky z materskej školy
V materskej škole sme našu vý-
chovno – vzdelávaciu činnosť 
obohatili o niekoľko zaujíma-
vých aktivít, ktoré veľmi pote-
šili deti a rodičov. V decembri 
prišiel do materskej školy Mi-
kuláš s plným košom sladkých 

balíčkov pre deti. Srdečne sme 
prijali pozvanie do wellness 
& spa  na detské saunovanie v 
akvaparku v Bešeňovej, ktoré 
bolo odvysielané v Televíznych 
novinách TV Markíza. Od 16. 
do 20. januára sa desať detí zú-

častnilo lyžiarskeho výcviku 
v Ski centre v Demänovej. Vo 
februári sme sa všetci spolu te-
šili z karnevalu, ktorý bol plný 
rozprávkových postáv. Marec je 
mesiacom knihy a tak sme zor-
ganizovali aktivitu v spolupráci 

s rodičmi Čítajme deťom. Počas 
celého mesiaca rodičia čítali 
deťom rôzne rozprávky a príbe-
hy. Už teraz sa tešíme na ďalšie 
pripravované akcie a aktivity, 
ktoré nás čakajú do konca škol-
ského roka. 


